Tefsir bir veçhi, te’vîl birçok veçhi içerir. Tefsir, lafzın taşıdığı zâhirî mânayı, te’vîl ise bâtinî mânayı beyan eder. Dolayısıyla te’vîlde Allah’ı şahit göstermek yoktur zira te’vîl yapan, “Allah, bununla şu mânayı kastetmiştir.” dememektedir.⁶ ez-Zürkânî’nin (v. 1367/1948) tefsir-te’vîl ayrımıyla ilgili tasnifine göre: a) Tefsirde “Allah’ın muradı şudur” diye kesin bir yargı varken, te’vîlde kat’iyyet olmaksızın âyete yüklenebilecek muhtemel anlamlardan birini tercih vardır. b) Tefsir, lafzı rivâyet yoluyla beyan etmek; te’vîl ise lafzı dirâyet yoluyla beyan

³ İsmail Cerrahoğlu, *Tefsîr Tarihi*, Fecr Yayınları, Ankara 2010, s. 20.

⁴ Öztürk, *Tefsirin Halleri*, s. 11-12.

⁵ Örneğin İbn Kuteybe (v. 276/889) ve Taberî (v. 310/922) telif ettikleri eserlere “tefsîr” değil “te’vîl” demişlerdir, ancak onların kullandığı bu kelimenin tefsirin müteradifi olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır. (Bkz. ez-Zürkânî, Muhammed Abdülazîm, *Menâhilü'l-İrfân*, Darü'l-Hadîs, Kahire 2001, II, 5; Yavuz, Yusuf Şevki, “Te’vîl”, *DİA*, 2012, XLI, 27.) Mâtürîdî (v. 333/944) ise kendi eserine “te’vîl” derken bunu “tefsîr”den ayırmıştır. (Bkz. Karataş, Ali, *İmam Mâtürîdî-Kur’ân’ı Kur’ân’la Te’vîl*, Yesevî Yayıncılık, İstanbul 2014, s. 83-102.)

⁶ Bkz. Karataş, *İmam Mâtürîdî*, s. 80-82.

etmektedir. c) Tefsir, ibâreden istifâde edilerek yapılan açıklama; te’vîl ise işâretten istifâde edilerek yapılan açıklama faaliyetidir. Müteahhirûn ulemâ arasında da bu görüş meşhur olmuştur.⁷

Tarihsel süreç içerisinde yazılan tefsirlerde yer verilen bilgi ve yorumların büyük kısmının, tefsir-te’vîl ayrımı açısından yapılacak bir değerlendirme ışığında tefsir sayılmasının mümkün olmadığı görülmektedir. Daha katı bir yaklaşımla, bunların önemli bir kısmının te’vîlden de öte sadece genel kültür ve abartılmış bilgi yığını kabilinden hatta azımsanmayacak bir yekûnunun lüzumsuz dolgu malzemesinden ibaret sayılması bile mümkündür. Fahreddîn er-Râzî’nin (v. 606/1209) *Mefâtihu’l-Gayb*’ı hakkında “Onun tefsirinde tefsirden başka her şey vardır”⁸ denmesi de aslında bu yaklaşımın bir sonucudur. Zira âyetlerin otantik anlamını tespite yönelik olmayan gayretlerin ve bireysel/sübjektif çıkarımların tefsirden sayılmaması durumunda varılacak nokta budur.

Ancak tefsir-te'vîl ayrımında belirtildiği üzere eğer “tefsir”, Allah’ın muradına dair bir kesinlik ifade edecekse, bu tür izâhâtın tefsir sayılmasının imkân dahilinde olmadığı açıktır. Buna bağlı olarak isimlendirmenin “işârî tefsir” yerine “işârî te'vîl/yorum” diye yapılmasının daha uygun olduğu görülmektedir.

Bu noktada akla Ebû'l-Hasan el-Vâhidî'nin (v. 468/1076), es-Sülemî'nin (v. 412/1021) *Hakâiku't-Tefsîr*'deki yorumları hakkında, “Eğer o bunların tefsir olduğuna inanıyorsa küfre girmiştir.”¹⁰ şeklindeki meşhur sözü gelmektedir. Kanaatimizce Vâhidî'nin vurguladığı nokta, hiç kimsenin kendi sübjektif yorumları için “Allah’ın muradı budur” deme hakkının bulunmadığı gerçeğidir. Yani onun bu ifadesinde kastettiği tefsir, tefsir-te'vîl ayrımındaki özel anlamdır. Ayrıca Vâhidî'nin bu sözlerinin ithamdan ziyade, Sülemî'nin söz konusu yorumları murad-ı ilâhîyi ortaya koymak maksadıyla yapmadığını ifade sadedinde sarf edildiği de düşünülebilir. Nitekim Sa'lebî'nin (v. 427/1035) *el-Keşf ve'l-Beyân* adlı tefsirinde yer alan sûfi yorumlarda, hocası es-Sülemî'nin tesirli olduğu belirtilmektedir. Vahidî ise tefsir ve kıraat ilimlerini, üzerinde büyük etki bırakan Sa'lebî'den öğrenmiş ve onun tefsirini kendine kaynak edinmiştir.

Yapılan yorum genel anlamda İslam Şeriatı ve Kur'ân çerçevesi içinde kalmalı, müfessir yaptığı yorumun murad-ı ilâhî değil kendi sübjektif anlayışı olduğunu bilmeli, dolayısıyla kendi yorumlarını başkalarına da tasdik ettirmeye çalışmamalıdır. Bu zaviyeden bakıldığında Sehl et-Tüsterî'den (v. 283/897), el-Kuşeyrî'ye

³⁵ Şah Veliyyullah ed-Dehlevî, *el-Fevzü'l-Kebîr fî Usûli't-Tefsir*, Daru's-Sahve, Kahire 1986, s.190.

³⁶ Kılıç, *Tefsir Nasıl Bir İlimdir*, s. 75. Detaylı bilgi için bkz. a. mlf., *Seferler Arefesindeyim Hep*, Gelenek Yayıncılık, İstanbul 2004, s. 13-27.

(v. 465/1073); İbn Arabî’den (v. 638/1239) Nahcivânî’ye (v. 920/1515); Bursevî’den (v. 1127/1715) İbn Acîbe (v. 1224/1809) ve Âlûsî’ye (v. 1270/1854) kadar işârî tefsir erbâbının genel itibariyle gayr-ı meşru bir yola girmekle itham edilmesi mümkün görünmemektedir. Saydığımız isimler arasında, bazı eserlerinde Firavun’un iman ettiğine, cehennem azabının sonsuz olmadığına dair ifadeleri bulunan; kula ma’bûdiyyet ve mahlûka hâlıkıyyet sıfatı

Peygamber'in bile devre dışına çıkarılması demektir. Üstelik bu iddia, Allah'ın anlaşılmasını murad ettiği mânâyı bu kimse haricinde hiçbir ferdin anlayamadığı sonucuna götürür ki bunun hidayet rehberi olan bir "Kitap"la bağdaştırılabilmesi imkânsızdır.

Öyle anlaşılıyor ki Gazâlî (v. 505/1111), Râzî (v. 606/1209) gibi âyetlerin anlam tabakaları bulunduğunu belirten bilginlerin ortaya koymuş oldukları düşünceler de aynı minvâldedir ve bu çerçeve ile sınırlıdır.³⁹ Zira bu düşüncede olan bilginler, bir Müslümanın İslam Şeriatı'na zıt olmayan ve Kur'ân bütünlüğünü çiğnemeyen yorumlarını, Kur'ân'ın o kimseye ifhâm ettiği anlam bütünlüğünden ayrı görmemişlerdir.

Aksine bu nevi bilgilere önem ve değer verilmiş, hatta bunlar keşf ve marifetin temeli sayılmıştır.⁴¹ Her ne kadar bazılarına göre tasavvufta keşf ve ilham esas olsa da bunların ana hatlarıyla naslara bağlı kalması şarttır.⁴² İlk dönem büyük sûfîlerinden olan Ebû Süleyman ed-Dârânî'nin (v. 205/820) şu sözleri bu şartı vurgulayan güzel örneklerden biridir: "Nice günler olur ki, içime tasavvufî nükteler doğar. Ancak iki âdil şahit onların doğru olduğunu teyit etmedikçe ben de onları kabul etmem. O iki şahit ise Kitap ve Sünnettir."⁴³

Bkz. Tirmizî, *Tefsîrûl’l-Kur’ân*, 3 (hadis no: 2988).]

somut örnekler üzerinden göstermek için eserlerinde işârî/tasavvufî tefsir yöntemini kullanan bazı meşhur müelliflerin yaklaşımlarına bakmamız yerinde olacaktır.

3.1. Sehl et-Tüsterî (v. 283/897)

Tüsterî, sûfî alimleri ve büyükleri arasında sayılan bir zattır.⁴⁵ Tek cilt halinde basılan kısa tefsirinde, gerekli gördüğü yerlerde işârî yorumlar yapan müellifin Kur’ân’ı baştan sona ne klasik tarzda ne de işârî yöntemle tefsir ettiği görülmektedir.

Yine denilir ki: ‘هو’ kavliyle (Allah aşkıyla) şaşırılmış tutkunlara, ‘الله’ sözüyle muvahhidlere, ‘أحد’ lafzıyla âriflere, sûrenin geri kalan kısmı ile de âlimlere işaret edilmiştir...”⁷²

3.7. Âlûsî (v. 1270/1854)

Rûhu'l-Meânî'nin müellifi Âlûsî, ilim ehli bir aileye mensuptur. Pek çok âlimden istifadeyle İslamî ilimleri tahsil etmiş, Nakşibendî tarikatının büyük mürşitlerinden olan Mevlâna Halid-i Bağdadî'den (v. 1242/1827) ve zamanının sair sûflerinden tasavvuf ilmini almıştır. Tefsirinde rivâyet ve dirâyet yöntemleriyle birlikte işârî/tasavvufî yorumlara da yer vermiş olan Âlûsî; Zemahşerî, Beydavî, Ebû Hayyan ve sâir müfessirlerden istifâde ettiği gibi İbn Arabî'nin *Fütûhât*'ı gibi tasavvufî eserlerden de faydalanmıştır.⁷³ Âlûsî'nin *Rûhu'l-Meânî*'sini işârî tefsire örnek olarak zikreden Subhi es-Sâlih (v. 1407/1986), bu tefsirin zâhirî mânâyı ifade ettikten sonra, rumuz ve işaretler yoluyla çıkarılan gizli bir takım anlamları ortaya koyduğunu belirtir.⁷⁴

⁷² Ebu'l-Abbas Ahmed el-Fâsî, İbn Acîbe, *el-Bahru'l-Medîd fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd*, Kâhire 1997, VII, 372-373.

⁷³ Bkz. Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi*, II, 743-751

Kaynakça

- Akpınar, Ali, “İşârî Tefsir ve Kuşeyrî’nin Besmele Tefsiri”, *Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, Ankara 2002, sayı 9, s. 53-92.
- el-Âlûsî, Şihâbüddin Mahmud b. Abdillâh el-Hüseynî (v. 1270/1854), *Rûhu’l-Meânî fî Tefsîri’l-Kur’ânî’l-Azîm ve’s-Seb’i’l-Mesânî*, I-XVI, thk.: Ali Abdülbârî ‘Atıyye, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1993.
- Ateş, Süleyman, *İşârî Tefsîr Okulu*, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul 1998.
- , “İmamiyye Şîasının Tefsir Anlayışı”, *AÜİFD (Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi)*, 1975, cilt: XX, ss.

283/897), *Tefsirü't-Tüsterî*, thk.: Muhammed Basil Uyûn es-Sûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2002.
- Uludağ, Süleyman, *İslam Düşüncesinin Yapısı-Selef, Kelâm, Tasavvuf, Felsefe-*, Dergah Yayınları, İstanbul 2015.
- Yavuz, Yusuf Şevki, “Te’vîl”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam ansiklopedisi (DİA)*, 2012, XLI, 27-28.
- Yıldırım, Suat, *Peygamberimiz'in Kur'an'ı Tefsiri*, Kayıhan Yayınları, İstanbul 1998.

- ez-Zeheb, Muhammed Hseyin (v. 1398/1977), *et-Tefsr ve'l-Mfessirn*, I-II, Mektebet Vehbe, Khire trz.
- ez-Zerke, Bedrddin Muhammed b. Abdillah (v. 794/1392), *el-Burhan f Ulmi'l-Kur'n*, I-IV, thk.: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Dru İhyai'l-Ktbi'l-Arab, Beyrut/ Lbnan 1957.
- ez-Zrkn, Muhammed Abdlazm, *Menhil'l-İrfan*, I-II, thk.: Ahmed b.